
НИКОЛАЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

04.03.2019 №   5                                                                               с. Николаевка  

                                                                                     

 О внесении изменений в решение Николаевского  

сельского Собрания депутатов от 11.07.2011 № 10  

«Об утверждении порядка проведения 

антикоррупционной экспертизы муниципальных  

нормативных правовых актов и их проектов» 

(в редакции от 21.03.2017 № 5)  

      

     В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172 – ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», Уставом муниципального образования 

Николаевский сельсовет Петропавловского района Алтайского края 

Николаевское сельское Собрание депутатов РЕШИЛО: 

     1. Внести в решение Николаевского сельского Собрания депутатов от 

11.07.2011 № 10 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов» (в 

редакции от 29.03.2017 № 5) следующие изменения:  

     Решение Николаевского сельского Собрания депутатов от 30.06.2011 № 9 

«Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и их проектов» (в редакции от 

21.03.2017 № 5)дополнить абзацем следующего содержания:        

4. Независимая антикоррупционная экспертиза 

1. Институты гражданского общества и граждане Российской Федерации  

могут в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, за счет собственных средств проводить независимую 

антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов).  

Независимая антикоррупционная экспертиза проводится 

аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации 

юридическими и физическими лицами. 

1.1. Не допускается проведение независимой антикоррупционной 

экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 

актов): 

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость; 

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде 

увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за 

совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, 

уволенных в связи с утратой доверия; 

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, 

указанных в пункте 3 части 1 статьи 3настоящего Федерального закона; 

4) международными и иностранными организациями; 

http://ivo.garant.ru/#/document/197633/entry/1004
http://ivo.garant.ru/#/document/195958/entry/313


5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного 

агента. 

       2. В заключении по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы должны быть указаны выявленные в нормативном правовом акте 

(проекте нормативного правового акта) коррупциогенные факторы и 

предложены способы их устранения. 

       3. Заключение по результатам независимой антикоррупционной 

экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному 

рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно 

направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения. По результатам 

рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую 

экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, 

когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения 

выявленных коррупциогенных факторов. 

    2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по агропромышленному комплексу, 

природопользованию, социальным вопросам, законности, правопорядку, 

местному самоуправлению. 

      3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

Администрации сельсовета и разместить на сайте Администрации 

Петропавловского района на странице «Николаевский сельсовет». 

 

 

Глава сельсовета                                                                               А.А. Толстых 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ivo.garant.ru/#/document/12191921/entry/100

